
MOŽNOSTI ZÍSKÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ NA POŘÍZENÍ 
POMŮCEK PRO ALTERNATIVNÍ A AUGMENTATIVNÍ 
KOMUNIKACI A SEZNAM POSKYTOVATELŮ POMŮCEK 
Petr Šmíd, Libuše Kallasová1

1 Mgr. Petr Šmíd, DiS., Bc. Libuše Kallasová, Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé, Košumberk 80, 538 54 Luže, Česká republika. E-mail: smid@hamzova-lecebna.cz.

Milí čtenáři, na tomto místě si vám dovo-
lujeme předložit seznam míst, kde může-
te získat pomoc při výběru pomůcek pro 
alternativní a  augmentativní komunikaci, 
a tipy, jak jejich pořízení financovat. Výčet 
– především poskytovatelů pomůcek – po-
chopitelně není vyčerpávající. 

Možnosti, jak získat finanční 
příspěvek na AAK pomůcku, jsou 
následující: 

1. Příspěvek na zvláštní pomůcku ze stra-
ny úřadu práce 

 › dávku upravuje zákon 329/2011Sb. 
o poskytování dávek osobám 
se zdravotním postižením; 

 › nárok na příspěvek na zvláštní 
pomůcku má osoba, která má: 

 › těžkou vadu nosného nebo 
pohybového ústrojí,

 › těžké sluchové postižení,
 › těžké zrakové postižení,
 › zdravotní postižení interní 
povahy způsobující těžké 
omezení pohyblivosti,

 › těžkou demenci s neschopností 
chůze a odkázaností na mecha-
nický vozík nebo těžkou demenci 
provázenou těžkým syndromem 
geriatrické křehkosti a imobility;

 › Seznam druhů a typů zvláštních 
pomůcek, na které je dávka určena, je 
obsažen ve vyhlášce č. 388/2011 Sb. 
v příloze č. 1. Příspěvek se poskytuje 
i na pomůcku, která ve vyhlášce 
uvedena není, a to za podmínky, 
že jí krajská pobočka ÚP považuje 
za srovnatelnou s některou z pomůcek, 
která ve vyhlášce uvedena je.

 › Příloha k zákonu č. 
329/2011 Sb. jmenuje zdravotní 
postižení odůvodňující 
přiznání příspěvku na zvláštní 
pomůcku a zdravotní stavy 
vylučující jeho přiznání.

2. Příspěvky od nadací
Seznam nadací naleznete zde, způsob po-
dání žádosti má každá nadace jiný, je pro-
to potřeba vybrat ty, které jsou určené pro 
danou cílovou skupinu žadatele, a  doložit 
všechny požadované dokumenty.

3. Příspěvky od  zaměstnavatelů, podni-
katelů či spolků z okolí zdravotně posti-
ženého či jeho blízkých 
Seznam poskytovatelů pomůcek pro alter-
nativní a augmentativní komunikaci nalez-
nete zde. 

LISTY KLINICKÉ LOGOPEDIE  1/2022 54HLAVNÍ TÉMA / MAIN TOPIC proLékaře.cz | 3.4.2025


